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Úvod

Výsledek druhé světové války a poválečné uspořádání Evropy přisoudily

východnímu Středomoří roli jednoho z nejstrategičtějších regionů v tehdejším

bipolárním uspořádání. Spojené státy americké (USA) si dobře uvědomovaly

geostrategický význam Řecka a Turecka, a proto v roce 1947 poskytly oběma

státům v rámci tzv. Trumanovy doktríny finanční pomoc, aby Řecko a Turecko

byly schopny zastavit další pronikání Sovětského svazu do oblasti. Klíčovými

spojenci Západu se Řecko a Turecko staly po svém přistoupení k Severoatlantické

alianci (NATO) v roce 1952; oba státy poté zaujaly důležitou roli

v bezpečnostních strategiích nejen západní Evropy, ale i Spojených států, které

v Řecku a Turecku rozmístily své jaderné zbraně a monitorovací zařízení.

Spojené státy proto měly eminentní zájem na tom, aby v oblasti východního

Středomoří panovala politická stabilita a aby se oba státy zřekly vzájemné

nevraživosti, která již od 19. století ovlivňovala jejich vzájemné vztahy. Toto

přání USA se ovšem nenaplnilo. Od padesátých let se situace ve východním

Středomoří začala opět vyhrocovat a hlavním důvodem sváru mezi Řeckem a

Tureckem byla tzv. kyperská otázka. Jisté uklidnění poměrů ve Středomoří měl

přinést vznik samostatné Kyperské republiky v roce 1960, od něhož si Řekové i

Turci slibovali vyřešení vzájemných problematických vztahů. Osamostatnění

Kypru však situaci v oblasti ještě více vyhrotilo a v letech 1964 a 1974 se kvůli

událostem na ostrově oba státy ocitly na pokraji válečného konfliktu. Spojené

státy, jako vedoucí mocnost Západu, vzaly na sebe zodpovědnost za udržení míru

ve východním Středomoří a zachování strategicky důležitého jihovýchodního

křídla Severoatlantické aliance. Od konce padesátých let se Spojené státy začaly

výraznějším způsobem zaměřovat na kyperskou otázku, a to především jako na

faktor ovlivňující řecko-turecké vztahy.

Tato rigorózní práce je rozšířením mé diplomové práce Kyperská otázka

v zahraniční politice Spojených států amerických v letech 1960–1974, která byla

úspěšně obhájena na Ústavu světových dějin Filosofické fakulty UK v květnu

2008. Jádro tvoří analýza přístupu USA vůči Kypru v době, kdy na

středomořském ostrově existovala samostatná Kyperská republika; cílem mé
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práce tedy opět bude zhodnocení zahraniční politiky Spojených států amerických

vůči tzv. kyperské otázce v letech 1960–1974.

Ve své rigorózní práci se zaměřím na analýzu zahraniční politiky USA

v kyperských krizích roku 1964 a 1974; pomocí komparativní metody se pokusím

srovnat odlišný postoj k vyřešení krize, který v roce 1964 zvolila Johnsonova

a v roce 1974 Nixonova administrativa. Jednotlivé kapitoly doplním stručnou

charakteristikou zahraniční politiky jednotlivých amerických vlád (včetně jejich

přístupu ke Kyperské republice) a politického vývoje v Řecku a Turecku během

zmíněných let, neboť to byl jeden z dalších faktorů mající vliv na vývoj kyperské

otázky.

Svou práci rozčlením do tří hlavních částí. V první kapitole se zaměřím na

americké zahraničně-politické zájmy vůči východnímu Středomoří po druhé

světové válce a pokusím se vystihnout faktory, které jsou zásadní k pochopení

mocenského trojúhelníku Řecko-Turecko-Spojené státy během čtyřicátých,

padesátých a šedesátých let. Rovněž neopomenu analyzovat roli obou zemí

v bezpečnostní politice Západu a jejich zainteresovanost v kyperské otázce.

Oproti mé diplomové práci se více soustředím na zařazení dané problematiky do

širšího kontextu studené války.

Druhou část své práce budu věnovat okolnostem vzniku Kyperské republiky

a jejímu vývoji během let šedesátých. Popisu kyperských událostí věnuji větší

prostor než v mojí diplomové práci, ale opět se především zaměřím na počínající

americkou angažovanost v kyperské otázce a na postoj zahraniční politiky USA

vůči Kypru během šedesátých let. Největší prostor budu věnovat tzv. kyperské

krizi roku 1964 a snaze Spojených států o její urovnání. Podobný přístup zvolím

i v kapitole následující týkající se sedmdesátých let; mou pozornost opět upoutá

především krize roku 1974 a přístup americké zahraniční politiky vůči ní.

Pokusím se rovněž shrnout důvody neúspěchu Spojených států při jejím řešení

a srovnat diplomatický přístup USA ke krizím roku 1964 a 1974.
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Zdrojové prameny a literatura

Ještě dnes vyvolává kyperská otázka mnoho emocí, a proto bylo velmi

důležité pohlížet na prameny a literaturu k dané problematice nestranným

pohledem. Některé publikace jsou totiž psané velmi emotivně, a údaje v nich je

třeba brát s jistou dávkou rezervovanosti.

V češtině dosud nevyšla práce, která by se přímo zaměřovala na kyperskou

otázku. Základní informace o problematice Kypru a řecko-tureckých vztazích

najdeme pouze v díle Pavla Hradečného Řekové a Turci: nepřátelé nebo

spojenci? (Praha: Lidové noviny 2000) a v knize Dějiny Řecka (Praha: Lidové

noviny 1998) od kolektivu autorů. Přestože tyto publikace skutečně poskytují

pouze primární údaje, lze je označit za nejvýznamnější, které byly ke kyperské

otázce v češtině vydané.

Výzkum jsem podnikl i v Archivu ministerstva zahraničních věcí České

republiky, ale fondy Politické zprávy, Řecko 1954–1973; Politické zprávy, Kypr

1968–1972; Politické zprávy, Turecko 1959–1973 a Teritoriální odbory Kypr,

Řecko, Turecko 1960–1973 poskytují sice zajímavé informace o situaci v daných

zemích, o roli USA v kyperské otázce se však příliš nezmiňují.

Ze zahraniční literatury, která se vyskytuje v České republice, mi obecnější

přehled umožnily práce Pavlose Tzermiase Geschichte der Republik Zypern

(Tübingen: Francke 1998), Markidese Kyriacose The Rise and Fall of the Cyprus

Republic (New Haven: Yale University Press 1977), Salahiho Sonyela Cyprus:

The Destruction of a Republic and its Aftermath. British Documents 1960–1974

(Lefkosa: CYREP 2003) či Pavlose Vanezise Makarios: Pragmatism v. Idealism

(London: Abelard-Schuman 1971).

Základ mé práce však tvoří prameny a literatura, se kterými jsem měl

možnost seznámit se během svých studijních a výzkumných pobytů v zahraničí –

v londýnském The National Archives of The United Kingdom, na Northumbria

University v Newcastle upon Tyne a v berlínském John F. Kennedy Institut für

Nordamerikastudien.

Především archivní materiály z britského National Archives (fondy Foreign

Office 371 a Ministry of Defence 11) tvoří významnou část mé analýzy americké
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zahraniční politiky v kyperské krizi roku 1964. Britské zdroje totiž informují

o záměrech a taktice USA při řešení dané krize, a v některých případech jsou

dokonce detailnější a upřímnější než zdroje americké. Pokud je mi známo, jsem

v českém prostředí první, kdo těchto archivních materiálů využívá.

Ve své práci budu rovněž používat známou edici amerických dokumentů

Foreign Relations of The United States (FRUS), která poskytuje unikátní

prameny týkající se americké zahraniční politiky vůči východnímu Středomoří.

Ohledně role USA v kyperské krizi roku 1974 jsem měl možnost studovat

i americký dobový tisk (The New York Times, The Washington Post).

Z literatury, kterou jsem měl v zahraničí k dispozici, mi zajímavý náhled na

danou tematiku poskytla kniha ankarského profesora mezinárodních vztahů Suhy

Bolukbasi The Superpowers and the Third World: Turkish-American Relations

and Cyprus (Lanham: University Press of America 1988) a amerického žurnalisty

Laurence Sterna The wrong Horse. The Politics of Intervention and the Failure of

American Diplomacy (Toronto: Fitzhenry & Whiteside 1977). Obě publikace jsou

sice v některých názorech kontroverzní, přesto je lze označit za jedny

z nejvýznamnějších, které byly k dané problematice napsány, a to z toho důvodu,

že odkrývají řadu skutečnostní ohledně role USA v kyperské otázce mezi léty

1960–1974. Nejvíce mi ovšem posloužila kniha Clauda Nicoleta United States

Policy towards Cyprus 1954–1974 (Mannheim: Bibliopolis 2001), která patří

k posledním význačným pracím k tomuto tématu, neboť důsledně analyzuje


[…]


krizi roku 1974.

Kyperskou krizi, která propukla v červenci 1974, lze kvůli jejím důsledkům

a průběhu označit za jednu z nejvýznamnějších, která ve východním Středomoří

po druhé světové válce propukla. Při zkoumání možné angažovanosti Spojených

států na vzniku krize jsem se přiklonil k názoru, že Spojené státy sice na jejím

vypuknutí podíl měly, ale nebyl úmyslný. Americké ministerstvo zahraničí

podcenilo celou řadu varování, která propuknutí krize předpovídala, a samo se

tím zbavilo možnosti přijmout opatření, která by propukající krizi zabránila; tím

tedy neslo svůj podíl na vypuknutí a průběhu krize.

Při analyzování postoje Spojených států amerických ke krizi samotné jsem

vycházel z předpokladu, že byl ovlivněn diplomacií státního tajemníka Henryho

Kissingera. Pomocí pramenů a literatury, které jsem měl k dispozici, jsem došel

k závěru, že to byl skutečně Henry Kissinger, kdo měl na průběh krize

rozhodující vliv. Kissinger rozhodl, že USA v kyperské krizi otevřeně nevyjádřily

podporu ani jednomu ze strategicky důležitých partnerů a snažily se diplomaticky
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balancovat mezi oběma spojenci. V uplatnění této strategie bych viděl důvod,

proč krize následně eskalovala a skončila rozdělením ostrova. Kissinger se snažil

balancovat mezi Řeckem a Tureckem, jeho koncept vyvažování – tolik

rozpracovaný v jeho teoretických dílech – však v situaci odvěké rivality

a bezpečnostní nejistoty mezi oběma státy zklamal.

Zvolení diplomacie „balancování“ při řešení kyperské krize však z mého

pohledu nebylo řešením šťastným, neboť eskalaci krize nezabránilo. V dané

situaci, jak to ohledně navrhovali jiní členové americké administrativy, by bylo

zřejmě účinnějším řešením použití jiných diplomatických postupů. Zároveň se

domnívám, že kyperskou krizi roku 1974 je možno označit za jednu z ukázek

mezí Kissingerova konceptu vyvažování moci, neboť ukazuje jeho nevýhody,

které se plně projevily o pár let později, kdy došlo k pádu celé této strategie.

Na výsledek kyperské krize roku 1974 však vedle diplomatického řešení

měly vliv i jiné faktory. Byla to především aféra Watergate, která znemožnila,

aby Spojené státy, jako zprostředkovatel urovnání krize, použily prezidentské

autority a důraznějšího diplomatického tlaku na státy ve východním Středomoří.

Kyperské krize roku 1964 a 1974 od sebe oddělovalo jedno desetiletí,

rozdílná mezinárodní situace a rovněž odlišný přístup Spojených států při jejich

vyřešení. V prvním případě Johnsonova administrativa zvolila rázný postup; ten

však oslabil pozici Spojených států v Řecku i Turecku a narušil bezpečnostní

situaci ve východním Středomoří. V roce 1974 bylo zvoleno řešení jiné – USA se

snažily balancovat mezi Řeckem a Tureckem, aby nedošlo k narušení vztahů

s oběma důležitými spojenci. Jedno však měly obě krize společné. Spojené státy

byly v obou případech při jejich řešení neúspěšné.

Na kyperskou krizi doplatili nejvíce obyvatelé Kypru, kteří jejich následky

pociťují do dnešní doby. Stovky z nich přišli během řeckých a tureckých

vojenských manévrů o život a tisíce z nich museli opustit své domovy. Ostrov byl

v roce 1974 rozdělen na tureckou a řeckou část a jakékoliv snahy

o znovusjednocení ostrova do dnešních dnů ztroskotaly.

Spojené státy americké, jako vůdčí mocnost Západu po roce 1945, musely

v období studené války řešit celou řadu krizí a konfliktů. Kyperská otázka však

v tomto výčtu zaujímá zvláštní postavení, neboť Spojené státy nikdy nenašly
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řešení, které by zaručilo, aby se středomořský ostrov nestal důvodem sporu mezi

strategicky důležitými spojenci Řeckem a Tureckem Přestože situace ve

východním Středomoří v letech 1960–1974 byla nadmíru složitá, hodnotil bych

americkou zahraniční politiku vůči kyperské otázce v letech 1960–1974 jako

neúspěšnou.
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Summary

As a result of World War II the Eastern Mediterranean became one of the

most strategic regions in a rising bipolar system. The United States of America

realized the geostrategical importance of Greece and Turkey and therefore they

provided them with Truman doctrine financial support as a means of preventing

infiltration of the Soviet Union to the region. Greece and Turkey assumed their

important role in the security system of the West and therefore the United States had

an interest in political and economical stability of the area.

Nevertheless, from the fifties deep rooted historical tensions between Greece

and Turkey intensified. The main reason for this was the Mediterranean island

Cyprus, which was a traditional point of contention between both countries.

The Cyprus Republic was founded in 1960 as a way of solving problems on the

ethnically divided island and leading to pacify Greek-Turkish relations. However, the

independence of Cyprus did not calm the situation in the Eastern Mediterranean.

Events on the island created significant crises in 1964 and 1974; Greece and Turkey

were in both years on the brink of mutual military confrontation.

The United States took responsibility for the maintenance of the southeastern

flag of NATO and from the end of the fifties started to be interested in the ‘Cyprus

Question’ which intensified worsening Greek-Turkish relations. Between the sixties

and seventies the United States tried many times to find a solution to the ‘Cyprus

Question’, but they were not successful in their diplomatic activities. Contrariwise

the U.S. attempts to solve the Cyprus crises of 1964 (above all president Johnson’s

letter to Turkish prime minister Inönü) and 1974 only escalated the situation in the

Eastern Mediterranean and worsen U.S. relations with Greece and Turkey. Overall, it

can be said that U.S. foreign policy towards the ‘Cyprus Question’ between years

1960-1974 was thus rather unsuccessful.
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