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Jan Koura : Kyperská otázka v zahraniční politice Spojených států
amerických v letech 1960 - 1974.
Rigorózní práce
Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav světových dějin,
Seminář nejnovějšich dějin
Praha, 2009, 105 str. rkp;

V české historiografii de facto neexistuje literatura - s výjimkou prací, které jsou věnovány

přehledným dějinám Řecka - která by reflektovala novodobé (:ějiny Kypru. Tím více je nutné

ocenit předloženou rigorózní studii Jana Koury o vztahu Spojených států k Afroditině ostrovu

v letech 1960:::- 1974. Autorova sonda má tradiční charakter analýzy politicko - diplomatické

problematiky a vychází z rozboru archivních pramenů britské i české provenience a z

tiskem vydané dokumentace státního departmentu Spojených států. Kritická interpretace

těchto zdrojů je ovšem založena i na rozsáhlém souboru kompetentní literatury a tisku.

Závěrečná bibliografie je skutečně přesvědčivá. V tomto ohledu Koura bezpečně prokázal

znalost historikova řemesla.

Rigorózní práce je uvedena stručným nástinem vztahu Spojených států vůči východnímu

Středomoří v letech 1947 až 1960, kdy se tato oblast stala dúležitým teritoriem prohíhající

studené války. Politickým cílem Spojených států, l~ecka a Turecka v tomto geopoliticky

významném prostoru bylo zamezit průniku Sovětského svazu na Blízký a Střední východ. ale

jejich společné zájmy byly komplikovány odlišným chápáním konkrétních problémů daného

geografického celku, mj. i tzv. kyperskou otázkou.

Jejímu rozboru a zvláště přístupu Washingtonu k Nikósii v 60. letech minulého století je

věnována druha kapitola. Autor akcentoval význam Kypru pro stabilitu jižního křídla

Severoatlantické koalice, kdy řecko -turecké spory ohrožovaly její soudržnost. Kennedyho

administrativa, kterou především znepokojil rostoucí vliv komunisticky orientované strany

AKEL, ovšem nepostřehla roli rodícího se etnického konfliktu, kdy znesvářené kyperské

komunity Řeků a Turků mohly inicioval válečnou srÚ"žku mezi Ankarou a Athénami. Do

vzniklé krize v r. 1964 zasáhla Johnsonova vlida a osobní dopis severoamerického prezidenta

tureckému premiéru lnonumu citelně poznamenal americko - lurecké vztahy. Sdílím autorův

názor, že poněkud nediplomatický tón prezidentova listu byl ovlivnčn tehdejší složitou

vnitropolitickou a zahraničněpolitickou situací Spojených stáHl.

Třetí kapitola prezentuje kyperskou krizi v červenci 1974. která byla zřejmě

nejvýznamnějším konf1iktem vc východním Stf"edomoří po druhé svčtové válce. Pi"ístup

Spojených států k tomuto neuralgickému ohnisku byl ovlivněn diplomacií tehdejšího státního
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tajemníka Henryho Kissingera, tj. programovým balancováním mezi oběma středomořskými

spojenci - Tureckem a Řeckem. Nebyla to příliš šťastná volha, neboť nezabránila eskalaci

vzniklé krize. Opět lze souhlasit s Kourovým závěrem o mezích Kissingerova konceptu

"vyvažováni moci".

Mohu tedy svůj oponentský posudek uzavrít vysoce kladným hodnocením předložené

rigorózní práce Jana Koury, kterou pokládám za příkladnou studii politicko - diplomatického

charakteru. Proto ji mohu odpovědně doporučit

publikaci.

V Praze, JO. dubna 2009

k závěrečné ObhajOr a navrhuji její

0'-1. .
Prof. I'hf)r. Vladimír